UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
SISTEMA INTEGRADO DE GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS

EMITIDO EM 19/10/2022 12:34

ATA DEFINITIVA DA REALIZAÇÃO DA PROVA ESCRITA DO CONCURSO PÚBLICO - DUAS
PARTES (QUESTÕES DE MÚLTIPLA ESCOLHA E DISCURSIVA(S)) - 1ª RETIFICAÇÃO

Ao (s) 9 dias do mês de Outubro do ano de 2022, às 08:05 horas, na Sala 18 da ESCOLA DE MÚSICA (Unidade), iniciou-se o
concurso público para Professor Efetivo do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico da área EDUCAÇÃO MUSICAL E TEORIA
DA MÚSICA, em regime de trabalho de DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, objeto do Edital n° 072/2022-PROGESP, através da
realização da prova escrita conduzida pela Comissão Examinadora, constituída pelos professores NAIR APARECIDA
RODRIGUES PIRES, MAGALI OLIVEIRA KLEBER, MARIA CLARA DE ALMEIDA GONZAGA - Presidente, nomeados pela
Portaria n° 122/2022. Compareceram os candidatos: ALYSSON CUSTODIO DO AMARAL, AMANDA CABRAL DA CUNHA,
ANA ANGÉLICA MACÊDO DA SILVA DE ARAUJO, BRUNO XAVIER MARINHEIRO DE OLIVEIRA COSTA, CAIO MENEZES
FACÓ, CASSIANO DE ALMEIDA BARROS, CIRO DANIEL DAMASCENO PEIXOTO, ESDRAS SARMENTO FERREIRA,
FELIPE AUGUSTO VIEIRA DA SILVA, JOÃO MARIA SIMPLICIO FERREIRA, JOHNATAN MARTINS DE SOUSA, JOSÉ
HANDEMBERG DA SILVA, JOSÉ SIMIÃO SEVERO, LAIS LUANA SANTOS OLIVEIRA, LAURO CÉSAR PECKTOR DE
OLIVEIRA, LUIS ANTONIO DANTAS DE FRANCA, MARCELO LUIS VASCONCELOS ALVES, MARCOS DA ROSA GARCIA,
MARIANA LIMA DE SOUZA, MATHEUS HENRIQUE DA FONSECA BARROS , MATHEUS LOPES COSTA NÓBREGA,
MAURÍCIO ESLABÃO DA FONSECA, MAYARA DE BRITO FERREIRA, MIDIÃ ROSA CABRAL, NAYLA MARIA GOMES DA
SILVA, PÂMELA ARAÚJO DE MOURA MORAIS, PEDRO MIGUEL DE MORAES, RAPHAELL MOTA ALVES, RODOLFO
RODRIGUES, ROGÉRIO PEREIRA VICENTE, RUTE CAROLINA DA CUNHA BENIGNO, SAMUEL CAMPOS DE PONTES,
TEREZINHA JÚLIA MENEZES MARCHI, TIAGO GABRIEL MOURA E SILVA, VINÍCIUS EUFRÁSIO DE OLIVEIRA, WANDER
VIEIRA RODRIGUES, conforme lista de comparecimento (anexo). Antes de iniciada a prova foram sorteados os códigos de
identificação para cada candidato. A prova escrita foi realizada em duas etapas, uma parte contento 20 questões de múltipla
escolha, e outra parte discursiva. A prova escrita foi iniciada às 08:25 horas e encerrada às 12:24 horas. A parte das questões
de múltipla escolha foi contemplada com o seguinte gabarito:

Questão Resposta

1 A

2 C

3 D

4 C

5 B

6 B

7 A

8 A

9 A

10 C

11 C

12 D

13 B

14 A

15 D

16 A

17 B

18 B

19 D

20 D

Conforme a Resolução nº 150/2019-CONSEPE, somente foram corrigidas as provas dissertativas (segunda parte) dos
candidatos que obtiveram o mínimo de 70% nas questões de múltipla escolha. O quadro abaixo mostra a pontuação obtida,
pelos candidatos, na prova de questões de múltipla escolha:

Código do
Candidato

Número de Acertos Nota Obtida

10110097 20 10,00

10110062 19 9,50

10110348 20 10,00

10110127 20 10,00

10110038 19 9,50

10110143 18 9,00

10110488 18 9,00

10110330 18 9,00

10110461 18 9,00

10110089 17 8,50

10110372 18 9,00

10110437 17 8,50

10110470 18 9,00

10110402 17 8,50

10110100 19 9,50

10110410 17 8,50

10110305 19 9,50

10110119 14 7,00

10110356 20 10,00

10110399 17 8,50

10110160 14 7,00

10110380 19 9,50

10110321 19 9,50

10110453 17 8,50

10110429 16 8,00

10110020 14 7,00

10110291 15 7,50

10110046 15 7,50

10110445 14 7,00

10110054 15 7,50

10110070 16 8,00

10110135 14 7,00

10110011 13 6,50

10110151 13 6,50

10110364 13 6,50

10110313 10 5,00

Desta forma, o(s) candidato(s) de número(s) 10110097, 10110062, 10110348, 10110127, 10110038, 10110143, 10110488,
10110330, 10110461, 10110089, 10110372, 10110437, 10110470, 10110402, 10110100, 10110410, 10110305, 10110119,
10110356, 10110399, 10110160, 10110380, 10110321, 10110453, 10110429, 10110020, 10110291, 10110046, 10110445,
10110054, 10110070, 10110135, tiveram sua(s) prova(s) discursiva(s) corrigida(s). A prova discursiva foi corrigida de modo
independente por cada um dos examinadores sendo a nota final composta pela média aritmética conferida pelos mesmos,
considerando 02 (duas) casas decimais. O detalhamento das notas obtidas por cada candidato (identificado através de código),
na prova discursiva, consta a seguir:

Código do Candidato Presidente 1º Examinador 2º Examinador MÉDIA

10110097 10,00 10,00 10,00 10,00

10110062 10,00 10,00 9,30 9,77

10110348 8,90 10,00 8,30 9,07

10110143 10,00 8,00 8,00 8,67

10110038 9,15 8,00 8,00 8,38

10110488 8,10 9,00 7,60 8,23

10110127 7,00 8,50 9,00 8,17

10110089 9,25 8,00 7,00 8,08

10110330 8,00 8,00 7,60 7,87

10110461 7,75 8,50 7,00 7,75

10110437 7,20 7,50 5,50 6,73

10110119 6,80 4,50 7,80 6,37

10110372 7,40 6,50 4,80 6,23

10110160 6,00 5,50 7,00 6,17

10110402 5,00 8,00 5,50 6,17

10110410 5,50 7,00 5,50 6,00

10110470 6,00 7,00 4,50 5,83

10110100 6,15 5,00 4,30 5,15

10110399 3,90 6,50 3,70 4,70

10110020 5,70 3,00 5,30 4,67

10110429 5,50 4,50 3,70 4,57

10110305 5,40 5,00 3,00 4,47

10110453 3,50 6,00 3,20 4,23

10110291 5,00 2,50 3,60 3,70

10110046 4,00 3,00 3,80 3,60

10110380 4,90 2,00 3,80 3,57

10110321 4,90 2,50 3,00 3,47

10110445 4,50 2,50 3,40 3,47

10110356 4,30 3,50 2,30 3,37

10110054 3,50 3,00 2,30 2,93

10110135 3,80 1,00 2,50 2,43

10110070 3,60 0,50 1,70 1,93

De acordo com a Resolução nº 150/2019-CONSEPE, a nota final do candidato é obtida através da média aritmética das notas
atribuídas nas duas partes (questões de múltipla escolha e discursiva).

Código do Candidato Questões de Múltipla Escolha Parte Discursiva Média Final

10110097 10,00 10,00 10,00

10110062 9,50 9,77 9,64

10110348 10,00 9,07 9,54

10110127 10,00 8,17 9,09

10110038 9,50 8,38 8,94

10110143 9,00 8,67 8,84

10110488 9,00 8,23 8,62

10110330 9,00 7,87 8,44

10110461 9,00 7,75 8,38

10110089 8,50 8,08 8,29

10110372 9,00 6,23 7,62

10110437 8,50 6,73 7,62

10110470 9,00 5,83 7,42

10110402 8,50 6,17 7,34

10110100 9,50 5,15 7,33

10110410 8,50 6,00 7,25

10110305 9,50 4,47 6,99

10110119 7,00 6,37 6,69

10110356 10,00 3,37 6,69

10110399 8,50 4,70 6,60

10110160 7,00 6,17 6,59

10110380 9,50 3,57 6,54

10110321 9,50 3,47 6,49

10110453 8,50 4,23 6,37

10110429 8,00 4,57 6,29

10110020 7,00 4,67 5,84

10110291 7,50 3,70 5,60

10110046 7,50 3,60 5,55

10110445 7,00 3,47 5,24

10110054 7,50 2,93 5,22

10110070 8,00 1,93 4,97

10110135 7,00 2,43 4,72

A abertura dos códigos de identificação dos candidatos está prevista para ocorrer em 19/10/2022, às 13:00 h, sendo facultada a
presença do candidato.
Foram aprovados os candidatos que obtiveram nota igual ou superior a 7,00 (sete), obedecida cláusula de barreira imposta em
edital, a saber:

O sorteio da ordem de apresentação para a Prova Didática será realizado em 20/10/2022, às 08:00 h, no(a) sala 23 (local),
momento em que todos os candidatos habilitados a participar da próxima avaliação (didática) deverão obrigatoriamente estar
presentes, sob pena de eliminação, munidos de todo o material necessário para a apresentação (plano de aula, slides, etc).

Ocorrências da ata:

Na turma 19, o candidato Wander Vieira Rodrigues não havia trazido caneta preta, conforme determinado pelo edital. A
coordenação autorizou o candidato a perguntar aos demais sobre o empréstimo de caneta. O candidato Rodolfo Rodrigues
emprestou a caneta preta a Wander Vieira Rodrigues. A candidata Pâmela Araújo de Moura Morais não assinou a folha de
responta, porém todos os dados escritos na folha de resposta foram de responsabilidade da candidata.

NATAL, 19 de Outubro de 2022 às 12:34.

Assinado digitalmente em
19/10/2022 12:22

Assinada digitalmente em
19/10/2022 12:33

Assinado digitalmente em
19/10/2022 12:24

MARIA CLARA DE ALMEIDA GONZAGA NAIR APARECIDA RODRIGUES PIRES MAGALI OLIVEIRA KLEBER
PRESIDENTE 1° EXAMINADOR 2° EXAMINADOR

SIGRH | Superintendência de Tecnologia da Informação - | | Copyright © 2007-2022 - UFRN - sigrh02-producao.info.ufrn.br.sigrh02-producao